
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원
단위: 사회복지정책 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 58,863,924 52,518,478 6,345,446

국         38,810,962 34,286,422 4,524,540

분            717,191 717,191 0

도          7,425,977 6,711,656 714,321

시         11,909,794 10,803,209 1,106,585

주민생활지원 687,774 673,784 13,990

도              1,600 1,600 0

시            686,174 672,184 13,990

사회복지정책 및 지원 31,876 32,886 △1,010

주민서비스 관리 17,226 18,046 △820

201 일반운영비 8,766 9,226 △460

01 사무관리비 1,532 1,612 △80

  ○ 주민서비스 직무교육(전문성 함양)(예산절감
    )                 1,532              1,612             △80

    ㅇ 운영수당                 1,412              1,492             △80

      － 강사 수당                   720                800             △80

    

  경정 720,000원

03 행사운영비 7,234 7,614 △380

  ○ 민관 주민서비스 워크숍 개최(예산절감)                 7,234              7,614            △380

    ㅇ 차량 임대                 1,620              2,000            △380  경정 1,620,000원

202 여비 6,990 7,350 △360

01 국내여비 6,990 7,350 △360

  ○ 주민서비스 업무교육 여비(예산절감)
                3,240              3,600            △360      경정 3,240,000원

복지시책 개발 9,150 9,240 △90

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90



부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원
단위: 사회복지정책 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 복지시책개발팀 선진지 벤치마킹(예산절감)
                1,710              1,800             △90      경정 1,710,000원

정보시스템 관리운영 5,500 5,600 △100

201 일반운영비 5,500 5,600 △100

01 사무관리비 1,900 2,000 △100

  ○ 일반수용비                 1,900              2,000            △100

    ㅇ 통합정보시스템 이용 홍보물 제작(예산절
      감)                 1,900              2,000            △100        경정 1,900,000원

국가보훈 관리 및 지원 617,828 602,828 15,000

도              1,600 1,600 0

시            616,228 601,228 15,000

보훈단체 지원 91,300 76,300 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본보조 15,000 0 15,000

  ○ 고엽제 전우회 재활치료기구 구입(온열치료
    기외 6종)                15,000                  0           15,000      15,000,000원 * 1식

저소득층 생활안정 지원 44,319,633 38,330,954 5,988,679

국         33,729,817 29,128,735 4,601,082

분            212,114 212,114 0

도          4,424,375 3,829,498 594,877

시          5,953,327 5,160,607 792,720

저소득층 기초생활 안정 지원 40,647,005 34,820,408 5,826,597

국         32,243,838 27,649,774 4,594,064

도          4,055,683 3,459,973 595,710

시          4,347,484 3,710,661 636,823

자활근로사업 1,961,750 1,961,750 0

국          1,569,400 1,569,400 0



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            196,175 196,175 0

시            196,175 196,175 0

101 인건비 960,393 1,000,393 △40,000

국            768,315 800,315 △32,000

도             96,039 100,039 △4,000

시             96,039 100,039 △4,000

10 기간제근로자등보수 960,393 1,000,393 △40,000

  ○ 자활근로사업 참여자 인부임(노임, 실비)[민
    간위탁금으로 과목변경]               960,393          1,000,393         △40,000      경정 960,393,000원

국            768,315 800,315 △32,000

도             96,039 100,039 △4,000

시             96,039 100,039 △4,000

307 민간이전 957,857 917,857 40,000

국            766,285 734,285 32,000

도             95,786 91,786 4,000

시             95,786 91,786 4,000

05 민간위탁금 957,857 917,857 40,000

  ○ 지역자활센터 위탁사업(여수지역자활, 여수
        시민지역자활)[기간제근로자등보수에서 과목
    변경]               957,857            917,857           40,000

      경정 957,857,000원

국            766,285 734,285 32,000

도             95,786 91,786 4,000

시             95,786 91,786 4,000

국민기초생활보장수급자 급여 지원 32,380,059 31,668,468 711,591

국         25,904,046 25,334,774 569,272

도          3,238,008 3,166,848 71,160

시          3,238,005 3,166,846 71,159

201 일반운영비 24,091 4,052 20,039

국             19,273 3,242 16,031



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              2,409 405 2,004

시              2,409 405 2,004

01 사무관리비 24,091 4,052 20,039

  ○ 차상위계층 복지수급자 정부할인양곡 택배
    운송                24,091              4,052           20,039      경정 24,091,000원

국             19,273 3,242 16,031

도              2,409 405 2,004

시              2,409 405 2,004

301 일반보상금 32,355,968 31,664,416 691,552

국         25,884,773 25,331,532 553,241

도          3,235,599 3,166,443 69,156

시          3,235,596 3,166,441 69,155

01 사회보장적수혜금 32,355,968 31,664,416 691,552

  ○ 생계급여            23,750,836         23,380,096          370,740  경정 23,750,836,000원

국         19,000,669 18,704,077 296,592

도          2,375,084 2,338,010 37,074

시          2,375,083 2,338,009 37,074

  ○ 주거급여             6,230,958          6,095,920          135,038  경정 6,230,958,000원

국          4,984,766 4,876,736 108,030

도            623,096 609,592 13,504

시            623,096 609,592 13,504

  ○ 차상위계층 복지수급자 정부할인양곡
              213,551             27,777          185,774      경정 213,551,000원

국            170,840 22,221 148,619

도             21,356 2,778 18,578

시             21,355 2,778 18,577

긴급복지지원사업 1,088,540 799,500 289,040

국            797,419 633,600 163,819

도            124,879 82,950 41,929

시            166,242 82,950 83,292



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 81,000 0 81,000

국             56,700 0 56,700

시             24,300 0 24,300

10 기간제근로자등보수 81,000 0 81,000

  ○ 희망복지 129센터 전문요원 인건비
               81,000                  0           81,000      1,800,000원 * 9월 * 5명

국             56,700 0 56,700

시             24,300 0 24,300

301 일반보상금 984,790 799,500 185,290

국            735,032 633,600 101,432

도            124,879 82,950 41,929

시            124,879 82,950 41,929

01 사회보장적수혜금 984,790 799,500 185,290

  ○ 긴급복지지원사업               918,790            799,500          119,290  경정 918,790,000원

국            735,032 633,600 101,432

도             91,879 82,950 8,929

시             91,879 82,950 8,929

  ○ 전남긴급돌봄사업
               66,000                  0           66,000      2,000,000원 * 33명 * 1회

도             33,000 0 33,000

시             33,000 0 33,000

405 자산취득비 22,750 0 22,750

국              5,687 0 5,687

시             17,063 0 17,063

01 자산및물품취득비 22,750 0 22,750

  ○ 희망복지 129센터 설치 장비 구입
               22,750                  0           22,750      22,750,000원 * 1식

국              5,687 0 5,687

시             17,063 0 17,063



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

통합조사 및 관리 6,240 6,490 △250

201 일반운영비 3,670 3,790 △120

01 사무관리비 2,380 2,500 △120

  ○ 복지제도 홍보물 및 서식 발간(예산절감)                 2,380              2,500            △120

    ㅇ 복지신청 서식 및 안내문 제작
                  880              1,000            △120        경정 880,000원

202 여비 2,570 2,700 △130

01 국내여비 2,570 2,700 △130

  ○ 복지대상자 조사(도서지역) 여비(예산절감)
                2,570              2,700            △130      경정 2,570,000원

한시생계보호사업 4,826,216 0 4,826,216

국          3,860,973 0 3,860,973

도            482,621 0 482,621

시            482,622 0 482,622

301 일반보상금 4,826,216 0 4,826,216

국          3,860,973 0 3,860,973

도            482,621 0 482,621

시            482,622 0 482,622

01 사회보장적수혜금 4,826,216 0 4,826,216

  ○ 한시생계보호사업(4,383가구)
            4,826,216                  0        4,826,216      4,826,216,000원 * 1식

국          3,860,973 0 3,860,973

도            482,621 0 482,621

시            482,622 0 482,622

지역사회복지 활동 강화 1,399,593 1,378,985 20,608

국            976,796 962,371 14,425

도            168,693 166,632 2,061

시            254,104 249,982 4,122



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 지역사회복지 활동 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역자활센터 운영 348,300 327,692 20,608

국            236,810 222,385 14,425

도             43,830 41,769 2,061

시             67,660 63,538 4,122

307 민간이전 348,300 327,692 20,608

국            236,810 222,385 14,425

도             43,830 41,769 2,061

시             67,660 63,538 4,122

02 민간경상보조 348,300 327,692 20,608

  ○ 지역자활센터 운영비(여수지역자활센터, 여
    수시민지역자활센터)               338,300            317,692           20,608      경정 338,300,000원

국            236,810 222,385 14,425

도             33,830 31,769 2,061

시             67,660 63,538 4,122

사회복지시설 운영지원 1,694,235 1,622,221 72,014

국            222,323 173,352 48,971

분            212,114 212,114 0

도            138,529 129,342 9,187

시          1,121,269 1,107,413 13,856

부랑인복지시설 운영 및 장비보강 지원 사업 341,719 269,705 72,014

국            222,323 173,352 48,971

도             86,809 77,622 9,187

시             32,587 18,731 13,856

307 민간이전 325,769 269,705 56,064

국            214,348 173,352 40,996

도             86,809 77,622 9,187

시             24,612 18,731 5,881

02 민간경상보조 325,769 269,705 56,064



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 사회복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 부랑인복지시설 운영비(금강원)
              306,211            247,645           58,566      경정 306,211,000원

국            214,348 173,352 40,996

도             73,490 61,912 11,578

시             18,373 12,381 5,992

  ○ 부랑인복지시설 조리사 인건비(금강원)
               11,680             12,000            △320      경정 11,680,000원

도              5,840 6,000 △160

시              5,840 6,000 △160

  ○ 재활복지생활시설 종사자 특별수당(금강원,
    9명)                 7,080              9,360          △2,280

    ㅇ 사회복지사자격증 소지자
                4,800              6,000          △1,200

    

        경정 4,800,000원

도              4,800 6,000 △1,200

    ㅇ 일반자격증 소지자                 2,280              3,360          △1,080  경정 2,280,000원

도              2,280 3,360 △1,080

  ○ 재활복지관련생활시설 김장·부식비(금강원)
                  798                700               98      경정 798,000원

도                399 350 49

시                399 350 49

402 민간자본이전 15,950 0 15,950

국              7,975 0 7,975

시              7,975 0 7,975

01 민간자본보조 15,950 0 15,950

  ○ 부랑인복지시설 기능보강사업(금강원, 정수
    설비)                15,950                  0           15,950      15,950,000원 * 1식

국              7,975 0 7,975

시              7,975 0 7,975

찾아가는 주민서비스 지원 578,800 509,340 69,460

국            286,860 343,238 △56,378



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 찾아가는 주민서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             61,470 73,551 △12,081

시            230,470 92,551 137,919

지역사회서비스투자사업 559,800 490,340 69,460

국            286,860 343,238 △56,378

도             61,470 73,551 △12,081

시            211,470 73,551 137,919

307 민간이전 559,800 490,340 69,460

국            286,860 343,238 △56,378

도             61,470 73,551 △12,081

시            211,470 73,551 137,919

05 민간위탁금 559,800 490,340 69,460

  ○ 지역사회서비스 혁신사업               559,800            490,340           69,460

    ㅇ 아동인지능력향상 서비스 사업
              333,000            187,940          145,060        경정 333,000,000원

국            128,100 131,558 △3,458

도             27,450 28,191 △741

시            177,450 28,191 149,259

    ㅇ 찾아가는 아동·청소년 심리상담 도우미
      사업               226,800            302,400         △75,600        경정 226,800,000원

국            158,760 211,680 △52,920

도             34,020 45,360 △11,340

시             34,020 45,360 △11,340

장애인 복지증진 11,011,053 10,661,706 349,347

국          5,081,145 5,157,687 △76,542

분            505,077 505,077 0

도          3,000,002 2,880,558 119,444

시          2,424,829 2,118,384 306,445

장애인 생활안정 지원 6,254,486 6,216,751 37,735

국          4,250,439 4,313,287 △62,848

도            926,373 940,082 △13,709



부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          1,077,674 963,382 114,292

장애인 생활안정 및 자립지원 4,222,660 4,365,518 △142,858

국          2,973,010 3,073,010 △100,000

도            624,175 645,604 △21,429

시            625,475 646,904 △21,429

301 일반보상금 4,222,660 4,365,518 △142,858

국          2,973,010 3,073,010 △100,000

도            624,175 645,604 △21,429

시            625,475 646,904 △21,429

01 사회보장적수혜금 4,222,660 4,365,518 △142,858

  ○ 장애수당             3,804,000          3,946,858        △142,858  경정 3,804,000,000원

국          2,662,800 2,762,800 △100,000

도            570,600 592,029 △21,429

시            570,600 592,029 △21,429

장애인 재활 및 자립 지원 2,031,826 1,851,233 180,593

국          1,277,429 1,240,277 37,152

도            302,198 294,478 7,720

시            452,199 316,478 135,721

301 일반보상금 199,246 200,956 △1,710

국             99,623 100,478 △855

도             49,811 50,239 △428

시             49,812 50,239 △427

01 사회보장적수혜금 199,246 200,956 △1,710

  ○ 장애인 주민센터 도우미사업
               87,210             88,920          △1,710      경정 87,210,000원

국             43,605 44,460 △855

도             21,802 22,230 △428

시             21,803 22,230 △427

307 민간이전 1,810,580 1,628,277 182,303



부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          1,177,806 1,139,799 38,007

도            252,387 244,239 8,148

시            380,387 244,239 136,148

02 민간경상보조 128,000 0 128,000

  ○ 장애인 활동 보조 지원사업 추가 지원
              128,000                  0          128,000      16,000,000원 * 8개월

05 민간위탁금 1,682,580 1,628,277 54,303

  ○ 장애인 활동 보조 지원사업
            1,322,580          1,268,277           54,303      경정 1,322,580,000원

국            925,806 887,799 38,007

도            198,387 190,239 8,148

시            198,387 190,239 8,148

장애인복지 시설 및 단체 지원 4,756,567 4,444,955 311,612

국            830,706 844,400 △13,694

분            505,077 505,077 0

도          2,073,629 1,940,476 133,153

시          1,347,155 1,155,002 192,153

장애인복지시설 운영 지원 4,617,967 4,346,355 271,612

국            830,706 844,400 △13,694

분            505,077 505,077 0

도          2,073,629 1,940,476 133,153

시          1,208,555 1,056,402 152,153

307 민간이전 3,686,055 3,516,055 170,000

국            443,000 443,000 0

분            505,077 505,077 0

도          1,876,026 1,736,026 140,000

시            861,952 831,952 30,000

02 민간경상보조 3,686,055 3,516,055 170,000

  ○ 장애인종합복지관 운영비
              672,269            532,269          140,000      경정 672,269,000원



부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인복지 시설 및 단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분            354,843 354,843 0

도            140,000 0 140,000

시            177,426 177,426 0

  ○ 장애인지역사회재활시설(공동생활가정) 운영
    지원                30,000                  0           30,000      30,000,000원 * 1개소

402 민간자본이전 904,412 802,800 101,612

국            387,706 401,400 △13,694

도            193,853 200,700 △6,847

시            322,853 200,700 122,153

01 민간자본보조 904,412 802,800 101,612

  ○ 장애인 생활시설 기능보강사업(신축)
              492,300            540,000         △47,700      경정 492,300,000원

국            246,150 270,000 △23,850

도            123,075 135,000 △11,925

시            123,075 135,000 △11,925

  ○ 장애인 생활(가나헌)시설 기능보강사업(세탁
    건조장 증축)                20,312                  0           20,312      20,312,000원 * 1개소

국             10,156 0 10,156

도              5,078 0 5,078

시              5,078 0 5,078

  ○ 여수시장애인종합복지관 장애인용 차량 구입
    (저상버스)               129,000                  0          129,000      129,000,000원 * 1대

장애인 단체 지원 138,600 98,600 40,000

307 민간이전 134,100 94,100 40,000

02 민간경상보조 95,000 55,000 40,000

  ○ 장애인 가족 및 중증장애인 자립 지원(장애
    인상담,역량강화 교육프로그램)

               40,000                  0           40,000      20,000,000원 * 2개소

행정운영경비(주민생활지원과) 220,317 226,887 △6,570



부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 210,407 216,977 △6,570

기본경비 210,407 216,977 △6,570

201 일반운영비 145,377 149,577 △4,200

01 사무관리비 139,877 144,077 △4,200

  ○ 일반수용비 총액계상(예산절감)
               94,527             98,727          △4,200      경정 94,527,000원

202 여비 65,030 67,400 △2,370

01 국내여비 65,030 67,400 △2,370

  ○ 국내여비 총액계상(예산절감)
               65,030             67,400          △2,370      경정 65,030,000원


